
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  
ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗАПОРОЖСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 
ПРИКАЗ 

 

31.08.2020                                                  п. Запорожское                                 № 142-о 

           

 
 

 
 

 
 

Об утверждении Единых требований  
к одежде обучающихся по образовательным  
к программам начального общего, основного  

к общего образования в МОУ «Запорожская ООШ» 
 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Постановлением администрации муниципального 
образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 28.08.2013 г. 

№ 2343  
 

приказываю:  
 
Установить Единые требования к одежде обучающихся по образовательным программам 
начального общего, основного общего образования в МОУ «Запорожская основная 
общеобразовательная школа»  

1. Поповой Н.А., секретарю, разместить настоящий приказ на  
            официальном сайте учреждения до 10 сентября 2020 года.  
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2020 года.  
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 

                        собой. 
 
 
 
 
 

 

Директор МОУ «Запорожская ООШ»                               Сайгина А.В. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

Приложение к приказу № 142-о от 31.08.2020 года «О единых требованиях к одежде  
обучающихся по образовательным программам начального общего, 

основного общего образования в муниципальном   
общеобразовательном учреждении 

«Запорожская основная общеобразовательная школа» 
 

 

ЕДИНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ  
К ОДЕЖДЕ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 

ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ 

УЧРЕЖДЕНИИ 

«Запорожская основная общеобразовательная школа» 
 
 

1. Требования к одежде обучающихся по образовательным программам начального 
общего, основного общего образования в МОУ «Запорожская основная 

общеобразовательная школа» разработаны в соответствии с Федеральным законом от 29 
декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее – Закон), ст. 

28. 
2. Единые требования к одежде обучающихся по образовательным программам 

начального общего, основного общего образования (далее - одежда обучающихся) 
вводятся с целью:  
обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной 

жизни; устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия 

между обучающимися; 

предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед 

сверстниками;  

укрепления общего имиджа образовательной организации, формирования школьной 

идентичности. 
    3.МОУ «Запорожская основная общеобразовательная школа» устанавливает   
    следующие виды одежды обучающихся:  

1) повседневная одежда; 

2) парадная одежда; 

3) спортивная одежда. 

    3.1. Основные требования к форме и внешнему виду учащихся 

    Стиль одежды - деловой, классический, современный строгий. 

    3.2. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную. 

    3.2.1. Для учащихся 1-4-х классов (парадная форма): 

     Мальчики - белая мужская (мальчиковая) сорочка,  брюки черного, серого или темно    

       синего цвета и пиджак ,   

       туфли, галстук или бабочка. 

     Девочки - белая блуза, юбка  черного, серого или темно синего цвета и пиджак , туфли    

       классические, в тон  костюму. 

        Для учащихся 1-4-х классов (повседневная форма): 

     Мальчики – пиджак,  брюки классические  чёрного, серого или темно синего цвета,    

       мужская сорочка (рубашка) или трикотажная водолазка светлого однотонного цвета,  

       туфли, аккуратная стрижка.      

     Девочки – блуза или трикотажная водолазка  однотонного светлого цвета; юбка или   

       брюки  черного, серого или темно синего цвета, пиджак, туфли; аккуратная прическа. 

   3.2.2. Для учащихся 5-9-х классов (парадная форма) 



 Юноши – белая мужская сорочка, пиджак, брюки черного, серого или темно 

синего цвета, туфли. Галстуки и бабочки по желанию. Аккуратная стрижка. 

 Девушки – однотонная белая блуза ниже талии, юбка  (длина юбки должна 

быть не выше 10 см от колена); брюки, пиджак классического покроя черного, серого 

или темно синего цвета, туфли не на высоком каблуке (классические, неярких тонов, высота 

каблука не выше 5 см); аккуратная прическа (уложенные в косу, хвост или пучок) или 

стрижка. 

 

           Для учащихся 5-9-х классов (повседневная форма) 

 Юноши – однотонная светлая сорочка или водолазка, брюки классического покроя  

черного, серого или темно синего цвета, пиджак в цвет брюкам, туфли; аккуратная стрижка.   

 Девушки-  блузка, трикотажная водолазка однотонного светлого цвета,    юбка, 

брюки,   пиджак черного, серого или темно синего цвета, туфли не на высоком каблуке .  

3.2.4. Спортивная форма.  

 Для занятий  в спортивном зале: спортивный костюм (черного или тёмно-синего 

цвета), футболка (1-4 класс белого цвета, 5-9 класс белого цвета) спортивная обувь с 

нескользкой подошвой. 

 Для занятий на улице: спортивный костюм (шорты), спортивная обувь. 

3.2.4. Для занятий на уроках технологии и занятий общественно-полезным трудом – 

фартуки, перчатки. 

3.3. Аксессуары: допускается ношение золотых и серебряных серег. 

3.5. Без школьной формы школьники на занятия не допускаются. 

3.6. Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам. 

3.7. Педагогический состав работников школы должен показывать пример свои 

воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде. 

 

 Общие принципы создания внешнего вида. 
4.1. Аккуратность и опрятность: 

 одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной; 

 обувь должна быть чистой; 

 внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового 

стиля и исключать вызывающие детали (волосы, лицо и руки должны быть чистыми и 

ухоженными, используемые и дезодорирующие средства должны иметь легкий и 

нейтральный запах).  

4.2. Сдержанность: 

 одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, при 

использовании парфюмерных и косметических средств – сдержанность и 

умеренность; 

 основной стандарт одежды для всех  - деловой стиль.  

4.3. Запрещается использовать для ношения в рабочее время следующие варианты 

одежды и обуви: 

 спортивная одежда (спортивный костюм или его детали); 

 джинсы для девочек и девушек, юношей и мальчиков; 

 одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с символикой и 

т.п.); 

 пляжная одежда; 

 одежда бельевого стиля; 

 прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками; 

 декольтированные платья и блузки (открыт V- образный вырез груди, заметно нижнее 

белье) 

 вечерние туалеты; 

 платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета); 



 мини-юбки (длина юбки должна быть не выше 10 см от колена); 

 слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины; 

 сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, юбки; 

 спортивная обувь (в том числе для экстремальных видов спорта и развлечений); 

 пляжная обувь (шлепанцы и тапочки); 

 обувь в стиле “кантри” (казаки); 

 туфли на чрезмерно высоком каблуке. 

 высокие сапоги-ботфорты в сочетании с деловым костюмом; 

 в одежде и обуви не должны присутствовать очень яркие цвета, блестящие нити и 

вызывающие экстравагантные детали, привлекающие пристальное внимание. 

 4.3.2. Волосы  

 длинные волосы у девочек должны быть убраны  в косу, хвост или пучок; 

 мальчики и юноши должны своевременно стричься. 

 волосы должны быть чисто вымыты и причесаны 

 4.3.3. Запрещаются: 

 экстравагантные стрижки и прически; 

 окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки. 

 4.4. Маникюр и неяркий макияж разрешен девушкам 8-9 классов 

 4.4.1.  Запрещен: 

 Маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый, черный и т.п.); 

 маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы, клипсы); 

 вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов; 

4.5. Запрещено использовать в качестве деталей массивные серьги, броши, кулоны, кольца. 

4.6. Запрещено ношение пирсинга. 

4.7. Запрещаются аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных 

объединений, а также пропагандирующие психоактивные вещества и противоправное 

поведение. 

5.Одежда обучающихся должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам "Гигиенические требования к одежде для детей, подростков и взрослых, товарам 

детского ассортимента и материалам для изделий (изделиям), контактирующим с кожей 

человека. СанПиН 2.4.7/1.1.1286-03", утвержденным постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 17 апреля 2003 г. N 51 

(зарегистрировано Минюстом России 5 мая 2003 г., регистрационный N 4499). 
6.Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения учебных 
занятий, температурному режиму в помещении.  
7.Ношение одежды в период образовательного процесса в соответствии с установленными 
требованиями является обязательным с 1 сентября 2020 года. 

 

Рассмотрено на Ученическом совете 30.08.2020 г., протокол № 1,  

Рассмотрено на Управляющем совете 30.08.2020 г., протокол № 1,  
Рассмотрено на педагогическом совете 27.08.2020г., протокол № 1. 
 


